
 

 

    
 

           
 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI TRICHIANA 
SCUOLE DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I° GRADO 

Via L. Bernard, 40 Trichiana - 32026 BORGO VALBELLUNA (BL) Tel. 0437/554449 
e-mail: BLIC816001@istruzione.it - www.ictrichiana.edu.it 

 

Al Sito web 
All’Albo on-line 
Amministrazione trasparente 
 Agli Atti 

 
OGGETTO: Determina per indizione “Manifestazione di interesse finalizzata 

all’affidamento del servizio per la realizzazione di un viaggio d’istruzione a 
Briançon-Grenoble-Torino, per 96 studenti paganti e 10 docenti 
accompagnatori – 3 giorni e 2 notti, nel mese di maggio 2024 (giorni feriali, 
esclusi domeniche e festivi), mediante affidamento diretto (art. 50 D.Lgs. 
36/2023)”.  

 
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 
1, comma 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e s.m.i. 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs.36/2023, il quale dispone che: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma 1 lettera b) il quale prevede l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 
 
 
 

  

 
 

BLIC816001 - AA44458 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000935 - 06/02/2024 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA NUTI



 

 

VISTA  la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale E.F. 2024, in corso di 
approvazione; 

VISTA la delibera di Consiglio d’Istituto n. 38 del 28/06/2023, con la quale viene 
approvato il Regolamento uscite didattiche, visite guidate, viaggi connessi ad 
attività sportive o a specifici progetti e viaggi d’istruzione; 

VISTA l’assenza di convenzioni CONSIP relative al servizio di cui all’oggetto; 
RITENUTO di non procedere mediante utilizzo di Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, in quanto il servizio non risulta presente in MEPA; 
VISTO il piano dei viaggi d’istruzione a.s. 2023/2024 approvato dal Collegio Docenti e 

dal Consiglio d’Istituto in data 20/11/2023; 
CONSIDERATA la necessità di dare avvio ad una procedura aperta che preveda la partecipazione 

di tutti gli operatori economici interessati, tramite avviso esplorativo per 
manifestazione di interesse che dia seguito ad un invito a presentare offerta per 
procedere con un affidamento  diretto del servizio di cui all’oggetto; 

 
DETERMINA 

di indire una manifestazione di interesse per la ricerca di operatori economici interessati ad essere 
individuati per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023, del servizio per la 
realizzazione di un viaggio d’istruzione a Briançon-Grenoble-Torino, per n. 96 studenti paganti e n. 
10 docenti accompagnatori – 3 giorni e 2 notti, nel mese di maggio 2024 (giorni feriali, esclusi 
domeniche e festivi). 

A tal scopo fa presente quanto segue: 

ENTE APPALTANTE 

Istituto Comprensivo di Trichiana 
Via L. Bernard, 40 – Fraz. Trichiana – 32026 BORGO VALBELLUNA (BL) 
Codice fiscale 80004600252 
e-mail: blic816001@istruzione.it  
PEC: blic816001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.ictrichiana.edu.it 
 
 
OGGETTO DEL SERVIZIO RICHIESTO 
 
L’oggetto della procedura è l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione di: 

 un viaggio d’istruzione a Briançon-Grenoble-Torino per n. 96 studenti paganti e n. 10 docenti 
accompagnatori in totale gratuità – 3 giorni e 2 notti, nel mese di maggio 2024 (giorni feriali, 
esclusi domeniche e festivi), come meglio specificato di seguito; 

 la quota di partecipazione per ciascun alunno partecipante non dovrà superare l’importo di € 
250,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BLIC816001 - AA44458 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000935 - 06/02/2024 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA NUTI



 

 

 
 

Destinazione 
soggiorno 

Indicazioni generali per la presentazione del progetto Periodo 

BRIANÇON-
GRENOBLE-

TORINO 

1) Sistemazione per n. 96 studenti paganti e 10 docenti 
accompagnatori in totale gratuità. 

2) Trasferimento con Pullman dalla scuola a Briaçon, 
Grenoble e Torino, per n. 106 partecipanti: 
- Sc. Secondaria di Limana tot. 48 alunni + 4 insegnanti 

accompagnatori. 
- Sc. Secondaria di Trichiana tot. 48 alunni + 6 

insegnanti accompagnatori.  
3) Soggiorno in albergo 3 stelle a Grenoble, per 3 giorni e 

2 notti, con trattamento di mezza pensione, 
pernottamento, colazione, cena, preparazione del packed 
lunch per il 2° e il 3° giorno.  

4) Sistemazione in camere multiple con bagno in camera per 
n. 96 studenti e camere doppie con bagno in camera per 
n. 10 docenti accompagnatori.  

5) Visite delle mete prescelte (vedere allegato programma 
dettagliato del viaggio). 

6) Assicurazione R.C., furto e smarrimento bagagli. 
7) Possibilità di aggiornare il numero dei partecipanti fino 

al giorno prima della partenza senza modificare la quota 
di partecipazione. 

8) Docente responsabile del viaggio: Prof.ssa Michela 
ZUGLIAN 

3 giorni e 2 notti 
nel mese di 

MAGGIO 2024 
(giorni feriali, 

esclusi 
domeniche e 

festivi) 

 

SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
14 febbraio 2024 – ore 13.00 
 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Le offerte saranno valutate con il criterio del minor prezzo. 
 
MODALITÀ DI INOLTRO DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
 
Le manifestazioni di interesse, corredate da tutta la documentazione richiesta, firmate dal legale 
rappresentante del soggetto offerente, dovranno pervenire tramite PEC all’indirizzo 
blic816001@pec.istruzione.it, entro il termine del 14 febbraio 2024 – ore 13.00, pena l’esclusione. 
 
 
REQUISITI DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
 
Gli operatori economici dovranno dimostrare di essere in possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-98 
del D.Lgs. 36/2023 (Allegato 1) e dei requisiti specifici di cui alla Nota MIUR n. 674 del 3 febbraio 
2016 (Allegato 2). Gli operatori economici dovranno essere iscritti sulla piattaforma certificata 
di approvvigionamento digitale CONSIP SPA. 
 
 
 

BLIC816001 - AA44458 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000935 - 06/02/2024 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA NUTI



 

 

Resta accettato dalle parti che: 

 l’Agenzia dovrà rilasciare all’Istituto, prima della partenza, i documenti relativi al viaggio 
(voucher, titoli di viaggio, ecc.); 

 nel caso di variazioni sul numero dei partecipanti, l’Istituto si impegna ad informare 
tempestivamente l’Agenzia; 

 i prezzi dichiarati nell’offerta non potranno subire successive variazioni in aumento per eventuali 
e presunte erronee valutazioni dell’Agenzia; 

 le offerte che, a insindacabile giudizio di questa Istituzione Scolastica, non rispetteranno le 
caratteristiche richieste verranno escluse dall’aggiudicazione. 

 
SCELTA DEI CANDIDATI 
 

Potranno essere invitati a presentare la propria offerta fino a un massimo di 5 soggetti offerenti. 
In presenza di un numero di candidature superiore a cinque, si procederà a sorteggio pubblico presso 
l’ufficio di presidenza il giorno 15/02/2024 alle ore 10.00. 
Il verbale con il risultato dell’eventuale sorteggio sarà pubblicato nella sezione amministrazione 
trasparente/bandi di gara e contratti. 
La procedura sarà considerata valida anche in presenza di una sola manifestazione di interesse che 
contenga tutti i requisiti richiesti. 
Ai soggetti offerenti sorteggiati, la cui manifestazione di interesse risulta validamente presentata, 
verrà inoltrata la richiesta di presentazione dell’offerta. 
 
RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 
 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, è il Dirigente Scolastico Alessandra 
Nuti. 

PUBBLICITA’ 

Della presente procedura sarà data pubblicità mediante affissione sul sito web dell’istituto e in 
Amministrazione Trasparente – Sezione bandi di gara e contratti. 

ALLEGATI: 

 istanza di manifestazione di interesse; 
 Allegato 1 - Dichiarazioni sostitutive di certificazioni e dell’atto di notorietà e informative 

varie (artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) - Deroga per le procedure di affidamento 
diretto fino a 40.000,00 euro (art. 52 D. Lgs. 36/2023); 

 Allegato 2 - autocertificazione di cui alla Nota MIUR n. 674 del 3 febbraio 2016; 
 Allegato 3 – Programma dettagliato del viaggio di istruzione Briançon-Grenoble-Torino 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Alessandra NUTI 
 
 
 
 
 
 

SOTTOSCRIZIONE APPOSTA CON FIRMA DIGITALE  
La stampa di copia analogica del presente documento informatico, predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del decreto legislativo  n. 39/1993,è valida ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art.3bis, comma 4 bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82. 

BLIC816001 - AA44458 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000935 - 06/02/2024 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA NUTI


		2024-02-06T10:12:23+0100
	ALESSANDRA NUTI




